
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 2008 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 5207/08 DP-G DE 10/10/08

Designar o Defensor Público Márcio da Silva Cruz, matrícula 
nº 55588733, para responder pelo Juizado Especial Criminal-
Ananindeua, a contar de 07/10/08, sem prejuízo de suas 
atribuições funcionais, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5209/08 DP-G DE 10/10/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
Marilena Carmona dos
Santos Silva, matrícula nº. 161390, referente ao triênio 
2001/2004, para ser gozado no
período de 20/10 a 18/11/08.

PORTARIA Nº 5216/08 DP-G DE 15/10/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 67342A/1, prorrogação 
de Licença Saúde ao Defensor Público Raimundo Alberto 
Gomes Soares, matrícula nº. 3083942, no período de 01/10 
a 30/10/08, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 5217/08 DP-G DE 14/10/08
Designar o Defensor Público Antonio Manoel Cardoso Dias, 
matrícula nº 55588711, para atuar no Núcleo de Atendimento 
Criminal-NACRI, a contar do dia 01 de outubro de 2008, até 
ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5219/08 DP-G DE 15/10/08
Designar o servidor Luiz Odilson Olegario da Luz , matrícula 
nº 760404 , para responder pela Gerência de Documentação 
e Informação, de 03/11 a 02/12/08, no período do gozo das 
férias do Títular.

PORTARIA Nº 5200/08 DP-G DE 02/10/08
Designar o Defensor Público Arclébio Avelino da Silva, 
matrícula nº 57191002, para responder por Redenção, 
cumulativamente com a Defensoria Pública de Rio Maria, até 
ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5208/08 DP G DE 14/10/08
Designar a Defensora Pública Rosa Maria da Silva Raiol, 
matrícula nº 3084442, lotada no Núcleo de Execução Criminal , 
para responder perante o Juizado Especial Criminal, a contar de 
16 de outubro de 2008, até ulterior deliberação.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 747/2008 -ARCON-PA/CAF DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando a  CI Nº.325/2008-GTO, de 17/10/2008.
RESOLVE:  DESIGNAR, a  servidora  MARILZA  DA  SILVA 
GUERRA PARAENSE, Assistente Técnico em Regulação 
II, matrícula nº57173518/1, durante a ausência do titular 
AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO, Gerente de 
Grupo Técnico de Ouvidoria desta Agência, para responder pelo 
período de 20 á 24 de outubro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DAS PORTARIAS 240,241 E 242/2008-GVG
SUPRIMENTO DE FUNDIOS

PORTARIA Nº 240/2008-GVG  DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-3.450,00 ( 
Três Mil Quatrocentos e Cinqüenta Reais) a servidora CLÁUDIA 
GLASSE NASCIMENTO BORGES DA SILVA, CPF nº 397.799.712-
20, matrícula 5164893/1, na natureza de despesa 339030 e 
339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 
30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 242/2008-GVG   DE 16 DE 

OUTUBRO DE 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERíODO QTD

Cleodon Romano de Medeiros 
Gondim Assessor 17 a 20.10.2008 3 ½

Solano de Vasconcelos Lisboa 
Filho Chefe de Gabinete 18 a 20.10.2008 02

Carolina de Moraes Dantas 
Freire Assessor 18 a 20.10.2008 02

LOCALIDADE: PARAGOMINAS/PA

NOME CARGO PERíODO QTD

Evandro Martins da Silva Assessor 18.10.2008 02

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 241/2008-GVG   DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2008

LOCALIDADE: MARABÁ/PA

NOME CARGO PERíODO QTD

João Augusto da Silva Soares Ajudante de Ordens 20 a 22.10.2008 02

Daniel dos Santos Maia Segurança 20 a 22.10.2008 02
Antonio Benon Ribeiro 

Monteiro Segurança 20 a 22.10.2008 02

Mário André Gomes de Lima Ajudante de Ordens 18.10.2008 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 512/2008-SEGOV DE 16/10/2008.
SERVIDOR (ES): - Andréia do Socorro Condurú de Souza 
Cardoso - Id. Func: 57190396/1
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 21/10 a 23/10/2008
DESTINO: Aracaju/SE.
OBJETIVO: Participar do Encontro Nacional de Estudos Regionais 
e Urbanos – VI ENABER.

PORTARIA Nº 513/2008-SEGOV DE 16/10/2008.
SERVIDOR (ES):
- Daniel Rios Garza-½ diária no dia 17/10/2008-Id.Func: 
57190418
- Ingrid Sales Ferreira – ½ diária no dia 17/10/2008 - Id. Func 
57194893
- Gisele Pereira Dantas – ½ diária no dia 17/10/2008 - Id. Func 
57202882
- Julio Lessa Pena – ½ diária no dia 17/10/2008 - Id. Func 
377783
DESTINO: Distrito de Mosqueiro/PA.
OBJETIVO: Participar de reuniões sobre o programa 
(PROCAMPO).

PORTARIA Nº 514/2008-SEGOV DE 16/10/2008.
SERVIDOR (ES):
- Daniel Rios Garza-½ diária no dia 24/10/2008-Id.Func: 
57190418
- Ingrid Sales Ferreira – ½ diária no dia 24/10/2008 - Id. Func 
57194893
- Gisele Pereira Dantas – ½ diária no dia 24/10/2008 - Id. Func 
57202882
- Marcelo Pinto de Almeida – ½ diária no dia 24/10/2008 - Id. 
Func 377783
DESTINO: Abaetetuba/PA.
OBJETIVO: Participar de reuniões sobre o programa 
(PROCAMPO).
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE Nº 1093/2008- GS, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30  de junho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 julho de 2008. 
Considerando o estabelecido no Termo de Acordo celebrado 
entre o Governo do Estado do Pará e a representação dos 
Sindicatos Públicos legalmente constituídos e representados no 
ato da assinatura do acordo, no dia 30 de maio de 2008; 
Considerando ainda, a urgência em elaborar as diretrizes para 
a Politica de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR 
para os Servidores Públicos Estaduais; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia  
17.10.2008, o prazo para a Comissão de Trabalho encarregada 
de discutir, elaborar e apresentar diretrizes visando a elaboração 
do PCCR, ao Governo do Estado.
III – A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados:
SEGOV
ROSEANE CRISTINA RODRIGUES PATRICIO 
SEPOF
ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

SEAD
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CABRAL BESTENE 
ISABEL COSTA DE OLIVEIRA
GERSON BRITO DA ROCHA 
MARIA APARECIDA VARANDA RIBEIRO
MARIA SUELY MARGALHO DO VALE
PNAGE
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
SEFA
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO
ROSANA RICHA SALAME
INTERSINDICAL 
ROBERTO SENA – ASSESSORIA TÉCNICA DO DIEESE 
CARLOS ESDRAS T. DE ALMEIDA – TITULAR (SEPUB)
LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO – SUPLENTE (SEPUB)
JOÃO EVANGELISTA DOS SANTOS VILHENA – TITULAR 
(SINDSAÚDE)
MIRIAN OLIVEIRA DE ANDRADE – SUPLENTE (SINDSAÚDE)
PAULO ROBERTO DA SILVA – TITULAR (SINDFEPA)
PEDRO MOISES DA LUZ ALVES – SUPLENTE (SINDFEPA)
CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA – TITULAR (SINDITAF)
NATALINO NASCIMENTO RODRIGUES FILHO – SUPLENTE 
(SINDTAF)
MANOEL FREITAS DE SOUZA – TITULAR (SINDPOL)
JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA – TITULAR (STAFPA)
JOÉLCIO FERREIRA MIRANDA – SUPLENTE (STAFPA)
JOSÉ HAELTON DA COSTA – TITULAR ( AMFAMIPA)
ARTHUR RINALDO CORDEIRO DOS SANTOS – SUPLENTE 
(AMFAMIPA)
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA – TITULAR (ASPOP)
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS – SUPLENTE (ASPOP)
III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Outubro  
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO 
EM CARGOS DE NíVEL SUPERIOR E DE

NíVEL MÉDIO
EDITAL Nº 08/2008 – SEAD/JUCEPA, 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2008.
CONCURSO PÚBLICO C – 144

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, tendo em vista a realização de Concurso Público para 
provimento de vagas em Cargos de Nível Superior e de Nível 
Médio da JUNTA COMERCIAL DO  ESTADO DO  PARÁ  –  
JUCEPA,  mediante as condições estabelecidas no EDITAL N.º 
01/2008 – SEAD/JUCEPA, de 11 de julho de 2008, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará, Nº 31210, de 14/07/2008, 
HOMOLOGA e torna público o RESULTADO FINAL DO 
CONCURSO, conforme disposição contida no subitem 15.6 do 
mencionado Edital.
I - Relação dos candidatos aprovados, por Cargo-Formação, 
com identificação do número de inscrição, nome, total de 
pontos obtidos e classificação:
CARGO-FORMAÇÃO: 01.TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL - ADMINISTRAÇÃO
08594, MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO, 8.50  Pontos 
, Classificação 1    / 01592, ADRIANA DE BARROS MOURA 
MONTEIRO, 6.75  Pontos , Classificação 2    / 07287, MARCELO 
FERREIRA PAES BARRETO, 6.75  Pontos , Classificação 3    / 
04384, MICHELLE SARAIVA DE QUADROS, 6.50  Pontos , 
Classificação 4    / 04942, MONICA SUELY FONSECA SALOMAO, 
6.50  Pontos , Classificação 5    / 05321, ALEXANDRE PLATT 
COSTA, 6.50  Pontos , Classificação 6    / 00303, MARCELO 
MILHOMEM ARAÚJO, 6.25  Pontos , Classificação 7    / 10111, 
MARCELO NONATO GOMES LARÊDO, 6.25  Pontos , Classificação 
8    / 10654, RICARDO JOSE DE SOUSA DE PAULO, 6.25  Pontos 
, Classificação 9    / 04272, LAURA CRISTINA PEREIRA COSTA, 
6.25  Pontos , Classificação 10
CARGO-FORMAÇÃO: 02.TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
10095, ADRIANA CRISTINA PINHEIRO OLIVEIRA, 7.00  
Pontos , Classificação 1    / 09508, CARLOS AUGUSTO REIS 
RODRIGUES, 6.75  Pontos , Classificação 2    / 10851, WALDA 
BETHANIA DE MORAES PINTO, 6.75  Pontos , Classificação 
3    / 03300, JAMILLE CARLA OLIVEIRA ARAUJO, 6.75  Pontos 
, Classificação 4    / 00675, GERALDO ADRIANO RIBEIRO 
GOUVEIA, 6.50  Pontos , Classificação 5    / 07783, BRUNA DA 
SILVA RODRIGUES, 6.50  Pontos , Classificação 6    / 03701, 
CARLOS ANDRÉ RESQUE SANTOS, 6.25  Pontos , Classificação 
7    / 04672, IRACEMA DE LOURDES TEIXEIRA VIEIRA, 6.00  
Pontos , Classificação 8
CARGO-FORMAÇÃO: 03.TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL - CIÊNCIAS ECONÔMICAS
04447, NELIO ROBSON MAIA DO NASCIMENTO, 7.25  Pontos 
, Classificação 1    / 06834, AMILCAR ALEXANDRE SOAVE DE 
MORAIS, 6.50  Pontos , Classificação 2    / 10023, ORLANDO 
CHRISTIANO PEREIRA PAES, 6.50  Pontos , Classificação 3    / 
06566, OTÁVIO DE BRITO LIMA, 6.25  Pontos , Classificação 4
CARGO-FORMAÇÃO: 04.TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL - DIREITO
03902, LUCIANA SILVA RASSY, 9.50  Pontos , Classificação 
1    / 07108, PAULA ANGELA ROCHA CARDOSO DE OLIVEIRA, 
9.00  Pontos , Classificação 2    / 06608, GUSTAVO DANTAS 
REIS, 9.00  Pontos , Classificação 3    / 06820, MÁRCIO DE 
ALMEIDA FARIAS, 8.75  Pontos , Classificação 4    / 09087, 
LORENA CARVALHO DE OLIVEIRA, 8.75  Pontos , Classificação 
5    / 00731, HAILA HAASE DE MIRANDA, 8.75  Pontos 


